
BOC - Número 216 Martes, 9 de noviembre de 2004 Página 10731

1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJO DE GOBIERNO

Decreto 100/2004, de 14 de octubre, por el que se crea la
Comisión de Administración Local de Cantabria.

Las diversas Leyes de Presupuestos de la Comunidad
Autónoma de Cantabria han venido consignando un cré-
dito destinado a hacer efectiva la competencia de la
Diputación Provincial de prestar asistencia, colaboración
jurídica, económica y técnica a los Municipios, tal y como
señala el artículo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de
Bases de Régimen Local y que asume la Administración
de la Comunidad Autónoma de Cantabria conforme a lo
dispuesto en el artículo 32 del Estatuto de Autonomía de
Cantabria y al artículo 40 de la citada Ley de Bases.

En su día y previas conversaciones mantenidas con la
Federación de Municipios de Cantabria, se procedió a dis-
tribuir esos créditos presupuestarios en función de crite-
rios como la población y el territorio con las excepciones
singulares de Camargo, Santander y Torrelavega, siendo
las sucesivas Leyes de Presupuestos a través de sus ane-
xos las que han ido actualizando esas cantidades aplicán-
doles un porcentaje de subida.

La necesidad manifestada por los propios Municipios de
que dicha cooperación no se circunscriba solo al ámbito
de las inversiones sino también a los gastos de funciona-
miento de las corporaciones, así como el establecimiento
de criterios complementarios que determinen un reparto
más equitativo de este crédito, hace necesaria la existen-
cia de un cauce adecuado que posibilite el encuentro en-
tre esta Administración autonómica y la Local.

A esta circunstancia se une la necesidad de contar con
un foro adecuado donde se pueda desarrollar el Pacto
Local de Cantabria, concebido éste como un gran com-
promiso político encaminado a redefinir el significado y las
funciones de los entes locales en el marco de la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Por lo que de conformidad con lo dispuesto en los
artículos 64 y siguiente. de la Ley 6/2002 de 10 de diciem-
bre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria,
a propuesta de la Consejera de Relaciones lnstitucionales
y Asuntos Europeos, previa deliberación del Consejo de
Gobierno en su reunión de 14 de octubre de 2004.

DISPONGO
Artículo 1.- Creación y naturaleza.
1.- Se crea la Comisión de Administración Local, que

tiene por objeto articular la consulta y participación de las
Entidades Locales en la regulación y distribución del
Fondo de Cooperación Local de Cantabria.

2.- La Comisión tendrá carácter consultivo y se encuen-
tra adscrita a la Consejería con competencias en materia
de Régimen Local.

Artículo 2.- Funciones.
1.- La Comisión de Administración Local será consul-

tada en relación a los siguientes asuntos:
a) Disposiciones normativas que tengan por objeto la

creación y regulación del Fondo de Cooperación con las
Entidades Locales.

b) Determinación de los criterios de distribución del
Fondo de Cooperación con las Entidades Locales o, en su
defecto, de los criterios que figuren consignados en los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Cantabria.

2.- Asimismo corresponde a la Comisión estudiar y pro-
poner las medidas que crea convenientes en relación con
la situación económico-financiera de los entes locales.

3.- La Comisión de Administración Local podrá asumir
también las siguientes funciones:

a) Emitir informe sobre los anteproyectos de Ley y los

proyectos de Reglamento que afecten al Régimen Local.
b) Formular iniciativas, propuestas, sugerencias e infor-

mes de cuantas materias afecten a la Administración
Local, en particular las que se refieran a los criterios de
coordinación y colaboración entre las Entidades Locales y
las Instituciones de la Comunidad Autónoma.

c) Informar de las necesidades e insuficiencias de las
Corporaciones Locales en materia de servicios mínimos y
proponer criterios generales para acordar la dispensa en
su prestación y el establecimiento de servicios comarca-
les.

d) En general, efectuar propuestas al Consejo de
Gobierno en cuantos asuntos, no previstos expresamente
en éste artículo, convengan a la mejor coordinación entre
ambas administración públicas.

Artículo 3.- Composición.
1.- La Comisión de Administración Local actuará en

Pleno o Comisiones 
Sectoriales.
2.- El Pleno de la Comisión de Administración Local es-

tará integrado por los siguientes miembros.
a) El titular de la Consejería competente en materia de

Administración Local, que actuará como Presidente.
b) El director general competente en materia de

Administración Local, que actuará como vicepresidente y
sustituirá al presidente en caso de vacante, ausencia, en-
fermedad u otra causa legal.

c) El secretario general de la Consejería competente en
materia de Administración Local.

d) Un representante con rango de Secretario General o
director general de las Consejerías de Economía y
Hacienda, de Obras Públicas y Vivienda, y de Medio
Ambiente.

e) Seis representantes de las Entidades Locales desig-
nados por la Federación de Municipios de Cantabria, o en
su caso, por la Asociación de Entidades Locales de mayor
implantación en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Actuará como secretario de la Comisión, con voz pero
sin voto, un letrado de la Dirección General del Servicio
Jurídico.

Artículo 4.- Comisiones sectoriales 
1.- El Pleno podrá acordar la constituciones de comisio-

nes sectoriales integradas por igual número de represen-
tantes de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Cantabria y de las entidades locales con objeto de re-
alizar estudios de materias específicas.

2.-Las Comisiones Sectoriales serán presididas por el
Director General competente en materia de
Administración Local o persona en quien delegue, ac-
tuando como secretario el mismo funcionario que realice
esta función en el Pleno de la Comisión de Administración
Local.

Artículo 5.- Régimen jurídico 
La Comisión de Administración Local se regirá en

cuanto a su organización y funcionamiento por lo dis-
puesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, sin perjuicio de las
peculiaridades organizativas contenidas en el presente
Decreto y en la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de di-
ciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 6.- Sesiones y convocatorias.
1.- El Pleno de la Comisión de Administración Local se

reunirá en sesión ordinaria, al menos una vez al trimestre,
en las fechas que se fijen por el presidente.

2.- Podrán celebrarse sesiones extraordinarias en la fe-
cha que determine su presidente, bien por propia iniciativa
o a petición de una tercera parte de sus miembros.

Artículo 7.- Constitución y toma de acuerdos.
1.- El Pleno de la Comisión de Administración Local

quedará válidamente constituida y podrá adoptar acuer-
dos, con la asistencia del presidente, secretario o, en su
caso, de quienes les sustituyan, y la mitad al menos de
sus miembros.



2.- Los acuerdos se adoptarán por mayoría simple de
miembros presentes, dirimiendo empates el voto de cali-
dad del presidente.

3.- La regulación dispuesta en los párrafos anteriores
también será de aplicación a la constitución y toma de
acuerdos de las Comisiones Sectoriales.

DISPOSICIONES FINALES
Primera.- Se faculta a la consejera de Relaciones

Institucionales y Asuntos Europeos para dictar cuantas
disposiciones sean precisas para el desarrollo del pre-
sente Decreto.

Segunda.- El presente Decreto entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el BOC.

Santander, 14 de octubre de 2004.

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO,
Miguel Ángel Revilla Roiz

LA CONSEJERA DE RELACIONES INSTITUCIONALES
Y ASUNTOS EUROPEOS,
Dolores Gorostiaga Saiz

04/12924

CONSEJO DE GOBIERNO

Decreto 109/2004, de 21 de octubre, por el que se regula
el Consejo Regional de Pesca Continental de la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Con carácter general el artículo 9, apartado 1, de nues-
tra Constitución declara que los ciudadanos y los poderes
públicos están sujetos a la citada norma fundamental y al
resto del ordenamiento jurídico, y con carácter más espe-
cífico el artículo 103, también en su apartado 1, que la
Administración Pública actúa con sometimiento pleno a la
Ley y al Derecho.

El principio de legalidad que consagra la Constitución,
permite extraer como eqmsito previo a la aplicación del or-
denamiento jurídico la interpretación de su contenido y la
determinación de su alcance, tarea que no pueden llevarla
a cabo por sí solos los órganos ejecutivos o gestores, re-
quiriéndose la actuación de órganos de asesoramiento en
Derecho singularmente especializados, que garanticen el
citado principio de legalidad de la actuación administra-
tiva.

Con esa finalidad, por Decreto 24/1989, de 14 de abril,
el Gobierno de Cantabria creo como órgano consultivo y
asesor el Consejo Regional de Pesca Continental de la
Comunidad Autónoma, vinculado a la Consejería de
Ganadería, Agricultura y Pesca, considerándolo un indis-
pensable órgano de encuentro y consulta para la toma de
decisiones en la gestión racional de la riqueza piscícola de
la Región.

En el mismo se pretende que estén representados los
sectores sociales especialmente interesados en la eficaz
y eficiente gestión del sector, sin embargo, a 10 largo de
los últimos años se ha llevado a cabo una importante re-
organización en la Administración de la Comunidad
Autónoma que hace no solo aconsejable, sino imprescin-
dible la adaptación de citado Organo a las nuevas estruc-
turas organizativas.

Por ello, visto el citado Decreto, de conformidad con 10
previsto en el artículo 111 de la Ley de Cantabria 6/2.002,
de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Cantabria, el artículo 24.1, 24.12 y 36 de la Ley Orgánica
8/1981, de 30 de diciembre, del Estatuto de Autonomía de
para Cantabria, y demás normas que sean de aplicación,
así como los informes evacuados por distintos órganos de
la Administración Autonómica y oído el parecer de la
Dirección General del Servicio Jurídico, a propuesta del
Consejero de Ganadería, Agricultura y Pesca, urevia deli-
beración del Consejo de Gobierno en su reunión del día
21 de octubre de 2004,

DISPONGO
Artículo 1º.
Se constituye el Consejo Regional de Pesca Continental

de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el cual estará
integrado por los siguientes miembros:

Presidente: El consejero de Ganadería, Agricultura y
Pesca.

Vicepresidente: El director general de Montes y
Conservación de la Naturaleza.

Secretario: Un funcionario de la Dirección General de
Montes y Conservación de la Naturaleza.

Vocales: Actuarán como vocales:
- El jefe del Servicio de Conservación de la Naturaleza.
- El jefe de la Sección a la que se encuentra adscrita la

mencionada actividad.
- Un representante de la Consejería de Presidencia y

Ordenación del Territorio y Urbanismo, designado por su
Titular.

- Un representante de la Consejería de Medio
Ambiente, designado por su Titular.

- Un representante de la Consejería de Cultura, Turismo
y Deporte, designado por su Titular.

- Un Agente del Medio Natural, designado por el
Presidente.

- Un representante de la Federación Cántabra de Pesca
y Casting.

- Un representante de cada una de las sociedades co-
laboradoras de pesca continental.

- Un representante de las sociedades de pescadores,
legalmente constituidas, que no tengan la consideración
de Sociedades Colaboradoras.

- Las Confederaciones Hidrográficas con competencias
en la Comunidad Autónoma de Cantabria podrán designar
un representante cada una de ellas para que se integren
como Vocales del Consejo.

- Un letrado de la Dirección General del Servicio
Jurídico, que actuará con voz pero sin voto.

Las Confederaciones Hidrográficas, la Federación
Cántabra de Pesca y Casting y las sociedades con repre-
sentación en el Consejo Regional de Pesca comunicarán
a la Dirección General de Montes y Conservación de la
Naturaleza la identidad de las personas que los represen-
ten a los efectos de su nombramiento como vocales del
Consejo, así como los suplentes para casos de ausencia
o enfermedad. El citado nombramiento de vocales y de
sus suplentes será por un periodo de dos años, pudiendo
ser renovado por periodos iguales.

Artículo 2º.
1. El Consejo Regional de Pesca Continental estará

adscrito a la Consejería de Ganadería, Agricultura y
Pesca y tendrá carácter asesor y consultivo sobre cual-
quier materia relacionada con la pesca continental.

2. El Consejo Regional Pesca Continental será oído,
con carácter previo, en las siguientes materias:

- Normativa anual de pesca.
- Prohibiciones temporales por razón del medio o de la

especie.
- Constitución de cotos y vedados de pesca.
3. El Consejo podrá emitir informes y dictámenes sobre

cualquier otra cuestión que sea sometida a su considera-
ción en relación con la mejora de los recursos piscícolas
fluviales.

Artículo 3º.
1. El Consejo celebrará con carácter ordinario dos se-

siones al año, una de las cuales será convocada necesa-
riamente durante el último trimestre de cada año natural.

Se reunirá con carácter extraordinario cuantas veces
sea necesario, previa convocatoria de su presidente a ini-
ciativa propia o a petición de la mitad de sus miembros,
que propondrán el orden del día.

2. El régimen de funcionamiento del Consejo Regional
de Pesca se ajustará a lo dispuesto en los artículos que
tengan la consideración de básicos en la Ley 30/1992, de 

Página 10732 Martes, 9 de noviembre de 2004 BOC - Número 216


